

ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1999
ΕΤΟΣ ΕΙΚΟΣΤΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 225-226

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

Εταιρεία Ηπ. Μελετών
Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ
ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ



ΤΟΥ ΔΕΚΑΠΕΝΤΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Η Παναγία μας

ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ Α. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Είναι γνωστό, σε παγκόσμια κλίμακα, πόση λατρευτική αγάπη και θαυμασμό, πόση ανεπιφύλακτη εμπιστοσύνη και κρυφή ελπίδα τρέφουν οι χριστιανοί στην Παναγία. Ποίηση και ύμνοι, παρακλήσεις και δεήσεις, εκκλησίες και μοναστήρια μαρτυρούν το πλημμύρισμα της αγάπης των πιστών για τη Θεομήτορα. Εξωκκλήσια και αφιερώματα, παράδοση και λαϊκή πίστη, λατρεία και έθιμα εξωτερικεύουν τον εσωτερικό κόσμο των πιστών σε μια ουράνια ανάταση και μια συνεχή ροή δακρύων με την πεποίθηση ότι «Πολλά ισχύει δέσεις Μητρός προς ευμένειαν Δεσπότης».

Τον μήνα Αύγουστο με ξεχωριστή λαμπρότητα γιορτάζουμε την Κοίμηση της Υπεραγίας Θεοτόκου. Η μεγάλη αυτή γιορτή είναι για μας το «Πάσχα του καλοκαιριού».

Γιορτάζεται πέντε ημέρες στη Γεθσημανή και δύο στο περιβόλι της Παναγίας, το Άγιο Όρος. Γιορτάζεται στα ταπεινά παρακλήσια και τους μεγαλοπρεπείς ιερούς ναούς της πατρίδας μας. Μέχρι τα πέρατα της οικουμένης αποτελεί το επίκεντρο της ζωής κάθε ορθόδοξου χριστιανού με τη νηστεία, τις παρακλήσεις και τις προσευχές.

Μέρα χαράς είναι η γιορτή της Κοιμήσεως της Θεοτόκου, καθώς ο Άγιος Γρηγόριος ο Παλαμάς μας υπογραμμίζει: «Θάνατος Αυτής ζωηφόρος, εις ουρανόν και αθάνατον μεταβιβάζων ζών και τούτου μνήμη χαρμόσυνος εορτή και παγκόσμιος εορτή πανηγυρις». Πράγματι ο θάνατος της Θεοτόκου είναι ζωηφόρος, αφού μεταφέρει σε ουράνια και αθάνατη ζωή.

Η γιορτή αυτή έχει πολλές ομοιότητες με το ΑΓΙΟ ΠΑΣΧΑ, δηλαδή το πέρασμα από τη φθορά στην αφθαρσία, από τη Γη στον Ουρανό, από το θάνατο στη ζωή. Η Παναγία στη συνειδησή μας και θανούσα ζει. Ζώσα, απλώνει το βλέμμα της και σκεπάζει την ύπαρξή μας.

Η Παναγία τιμήθηκε από το Θεό και έγινε κλίμα-

κα, με την οποία κατέβηκε στον κόσμο ο Αυτρωτής. Στάθηκε σε ασύλληπτα ύψη ψυχικής τελειότητας και ομορφιάς. Έζησε όλες τις χαρές του Υιού της από τη γέννηση, όταν οι άγιοι άγγελοι τον δοξολογούσαν νεογέννητο, όταν τραβούσε τα εκστατικά βλέματα των κατοίκων της Ναζαρέτ και των σοφών αρχιερέων εντός του ιερού ναού, όταν ταπλήθη τον υποδεχόταν μετά βαιών και κλάδων σαν βασιλέα.

Εκείνη, όμως, παραμένει ταπεινή πάντοτε. Και έζησε όλες τις πικρίες του Υιού της, κατά τη διάρκεια της τριετούς δρώσεώς Του. Άκουσε τις συκοφαντίες, τις βλασφημίες, τις προσβολές των παρανόμων αρχόντων του ιουδαϊκού λαού, των Γραμματέων και Φαρισαίων και εθλίβη η καρδιά της. Ο πόνος της κορυφώθηκε στον Κρανίου Τόπο, όταν Τον αντίκρουσε στο Σταυρό ταπεινωμένον κι εξουθενωμένο εν μέσω των δύο ληστών.

Σωστό καταφύγιο η ματιά της, ανακούφιση η μορφή της, είναι μητέρα για τα ορφανά, η χαρά για τους θλιβομένους, η προστάτιδα για τους αδικημένους, η τροφή για τους πεινασμένους, η ιατρεία για τους ανήμπορους, το καταφύγιο για τους κατατρεγμένους.

Μπροστά στην άγια μορφή της έκλιναν το γόνυ αυτοκράτορες, πατριάρχες, μητροπολίτες, κληρικοί, μοναχοί, λαϊκοί, ζάπλουτοι, ξακουσμένοι στρατηλάτες. Στα πόδια της εναπόθεσαν τα βασίλεια και τις ελπίδες τους κρατικοί άρχοντες της Γης.

Στις μέρες μας η παρουσία της Παναγίας είναι απαραίτητη, γιατί τα ψυχικά μας τραύματα πρέπει να κλείσουν. Η Παναγία ως μην ξεχνούμε ότι κρατάει την πλούσια χάρη του Θεανθρώπου για να προφτάσει σαν Μάνα, να παρηγορήσει σαν Παρηγορητίσσα, να ελεήσει σαν Ελεούσα, να ελευθερώσει ως Ελευθερώτρια και να οδηγήσει όλους τους ταπεινούς πιστούς χριστιανούς σαν Οδηγήτρια, ώστε να δεχθούμε μέσα μας την ευλογία της.

ΔΙΟΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

6ο ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Με μεγάλη επιτυχία έληξε το οργανωθέν από την Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας 6ο Παγκόσμιο Πανηπειρωτικό Συνέδριο (26-29 Αυγούστου 1999), του οποίου την έναρξη κήρυξε στην Πέρδικα Θεσπρωτίας ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κ. Στεφανόπουλος.

Παραβρέθηκαν και χαιρέτησαν: Ο πρόεδρος της Βουλής κ. Κακλαμάνης, αρχηγοί και εκπρόσωποι κομμάτων, υπουργοί, ο πρόεδρος του Συμβουλίου Αποδήμου Ελληνισμού κ. Άθηνς, γεν. γραμματείς και νομάρχες, βουλευτές, δήμαρχοι, πολλοί εκπρόσωποι φορέων της αποδημίας και του τόπου και άλλοι.

Μετά το τυπικό μέρος, συνεχίστηκαν οι εργασίες του συνεδρίου στην Ηγουμενίτσα. Εκφωνήθηκαν λόγοι, αναπτύχθηκαν εισηγήσεις, έγιναν προτάσεις και εξήχθησαν χρήσιμα συμπεράσματα-πορίσματα.

Ας ελπίσουμε ότι θα γίνουν έργα όσο το δυνατό περισσότερα απ' όσα ειπώθηκαν εκεί. Για το καλό της Ηπείρου μας.

Χρήσιμη συνάντηση

Σε συνάντηση, που είχε με το γεν. γραμματέα Ηπείρου κ. Δ. Καλουδιώτη, ο δήμαρχος Δωδώνη κ. Γ. Παπαδιαμάντης ζήτησε: 1) Την ενίσχυση του προγράμματος Marco Polo, 2) Τη βελτίωση του δρόμου Πεδινής-Δωδώνης και 3) Την αξιοποίηση του αρχαίου θεάτρου.

Στη συνάντηση-συζήτηση, η οποία έγινε σε κλίμα κατανόησης και πλήρους συνεργασίας, ο κ. γενικός: 1) Δεσμεύτηκε να κάνει κάθε δυνατή προσπάθεια επί του πρώτου θέματος, 2) Διαβεβαίωσε τον κ. δήμαρχο ότι η οδός Πεδινής-Δωδώνης θα επισκευασθεί συντόμως, δεδομένου ότι υπάρχει σχετική προμελέτη, 3) Είπε ότι το αρχαίο θέατρο Δωδώνης είναι ανάγκη να παραμείνει κλειστό 3 χρόνια, ώστε να γίνουν εργασίες στερέωσης-συντήρησής του.

Στη συνάντηση συνόδευαν τον κ. Παπαδιαμάντη ο πρόεδρος του δημ. συμβουλίου κ. Κ. Παππάς και οι δημ. σύμβουλοι κύριοι Μιχ. Αγγέλης, Δημ. Θεμελής, Ι. Παπαγεωργίου και Παν. Τζιόβας.

Τα σχόλιά μας

ΤΟ ΜΠΡΑΒΟ ΤΟΥΣ ΑΝΗΚΕΙ

Η παροιμία λέει: «Η μικρή τούφα κρύβει το λαγό». Αυτό, μπορούμε να πούμε ότι έχει εφαρμογή στην περίπτωση ενός οικισμού της περιοχής μας, της Ζοργιάνης. Οι Ζοργιανίτες απέδειξαν ότι — αν και λίγοι — είναι ικανοί να κάνουν πολλά: Έφτιαξαν ολοκαίνουργιο το εκκλησάκι του προστάτη τους Αγίου Χριστοφόρου, έδωσαν ωραία εμφάνιση, εξωτερικώς αλλά και εσωτερικώς, στην κεντρική τους εκκλησία και, τέλος, έκαναν στο σχολείο τους έργα που τους τιμούν: Το επισκεύασαν, πλακόστρωσαν με άκρα επιμέλεια την καγκελοφραγμένη αυλή του, κατασκεύασαν όμορφη πέτρινη βρύση, ετοίμασαν για κάθε χρήση (λ.χ. κατάστημα) κτίριο στον αύλειο χώρο του κ.ά. Χαρήκαμε βλέποντάς τα. Κάτι παρόμοιο έγινε και στο επίσης μικρό χωριό, το Μπέρκο.

Εύγε τους.

ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΜΕΝΗ ΕΚΔΟΣΗ

Λόγω του ότι, **άθελά μας**, καθυστέρησε αρκετά η κυκλοφορία τούτου του φύλλου της «Ψήνας», είναι πολύ πιθανόν να βγει καθυστερημένα και το επόμενο. Εμείς, βέβαια, θα καταβάλουμε κάθε δυνατή προσπάθεια ώστε να συγκεντρώσουμε την ύλη για να είμαστε εγκαίρως κοντά στους αναγνώστες μας, αλλά δεν μπορούμε να το υποσχεθούμε.

Για τη σημερινή, λοιπόν, αλλά και τις μεθαύριες καθυστερήσεις στο μέλλον, ζητούμε συγγνώμη.

ΤΟ ΠΟΥΡΝΑΡΙ ΤΟΥ ΜΠΙΛΗ

Η ιστορία του

ΝΙΚΟΥ Β. ΡΙΖΟΥ

Αγώνας να πλησιάσει η σκέψη μου ό,τι δεν πλησίασε η ζωή μου, να παρατηρήσει ό,τι δεν παρατήρησε το μάτι μου, να δώσει σημασία στο ασήμαντο, αν υπάρχει ασήμαντο στη ζωή.

Γέρος, τώρα, ο γερο-πρίνος. Πάνω-κάτω 300 χρόνων. Στέκεται εκεί όπου έπεσε τότε που ήταν βελανίδι, εκεί που το απόθεσε κάποια πνοή ανέμου, ένα αγριουπούλι, μία νεροποντή. Το αγκάλιασε ο κόρπος της γης, το ανάθρεψε, το κλάδωσε, το δέντρωσε εκεί στη μέση του χωριού.

Σε τούτον τον τόπο, γύρα απ' το πουρνάρι, έχτισε το σπιτοκάλυβο και καλλιεργούσε τη γη κάποιος μοναχικός και απόκοσμος Ψηνιώτης κολίγος. Δε γνωρίζουμε τίποτε για τον άνθρωπο. Ούτε από πού κρατούσε η σκούφια του, όπως, εξάλλου, συμβαίνει μ' όλους που κατοίκησαν και έζησαν τη δύστυχη εκείνη περίοδο της τουρκοκρατίας στον άγονο τούτον τόπο. Τα μόνα ίχνη που σώζουν το πέρασμα αυτών, είναι τα τοπωνύμια που φέρουν το όνομά τους. Έτσι και το πουρνάρι πήρε το όνομα του ανθρώπου, που το κατείχε και διασώθηκε μέχρι τις

μέρες μας: Πουρνάρι του Μπίλη.

Ολάκερα χρόνια περίμενε αυτό το πουρνάρι τον Άγιο Επισκέπτη να του προσφέρει τη σκιά του και να πάρει το όνομά του. Τέλος, η επίσκεψη του Αγίου Επισκέπτη έγινε την άνοιξη του 1770 και οι προσδοκίες του πραγματοποιήθηκαν. Και τον ίδιο του έδωσε και τα λόγια του άκουσε και το όνομά του πήρε. Το ασήμαντο πουρνάρι του Μπίλη έγινε το σημαντικό Πουρνάρι τ' Αγιοκοσμά.

Σήμερα, γέρος ο πρίνος, αργοπεθαίνει. Λέγουν ότι τα δέντρα πεθαίνουν όρθια. Μένει και ο πρίνος όρθιος να διηγείται με την παρουσία του... Όμως δεν μιλάει, αν και έγινε μάρτυρας εμφανών και αφανών τραγωδιών του τόπου και έζησε όλες τις μεταβολές του. Κρύβει στα βάθη του είναι του όσα έζησαν οι κατοικήσαντες και κατοικούντες τούτον τον τόπο. Τώρα ο γερο-πρίνος — θείο δώρο — είναι το άβατο του χωριού. Είναι ό,τι η τεράδους της Δωδώνης. Όταν τον χαιδεύει η πνοή του ανέμου, ακούς στην άφωνη, άναρθρη, μυστηριώδη γλώσσα τού ψιθύρου, τα λόγια του Κοσμά τότε που πέρασε, κάθισε και δίδαξε στον

ίσκιο του. Λόγια παρηγοριάς, ελπίδας, λόγια του Χριστού, της Σταύρωσης, της Ανάστασης: «Χωριανοί, να, τώρα ανεβαίνετε το Γολγοθά, σε λίγο να περιμένετε την Ανάσταση του Γένους. Σήμερα υποφέρετε τον πόνο των καρφιών, σε λίγο θα μείνει «ο τύπος των ήλων» και θα χαιρέσετε την Ελευθερία σας. Θα αναστηθείτε, θα ελευθερωθείτε». Λόγια γκαρδικά, τα οποία στήριζαν τους κατοίκους του τόπου. «Να θυμάστε: Θα ελευθερωθείτε, να είστε βέβαιοι γι' αυτό και να μεπιστεύετε. Για συμβόλαιο μπήγω τούτον το Σταυρό στη σάρκα του πουρναριού».

Σήμερα ο Σταυρός είναι μπήγμένος στην καρδιά του πουρναριού και μας θυμίζει το συμβόλαιο της Ελευθερίας. Από τότε το ασήμαντο πουρνάρι έγινε σημαντικό και μας θυμίζει το πέρασμα του Πατερούλη. Αποτελεί το ιερό σύμβολο του χωριού μας.

Με ενδιαφέρει όχι το τι ήταν, αλλά το τι είναι. Πρέπει να μείνει εκεί να μπορείς να μετρήσεις όσα έζησε, όσα θα ζήσει, να καταλάβεις ότι η ευθύνη μας αρχίζει τώρα, που φθάνουν στ' αυτιά μας οι επιθανάτιες κραυγές του.

Το πουρνάρι δεν πρέπει να πεθαίνει...

N. ΡΙΖΟΣ

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΣΥΓΚΡΙΣΕΙΣ

Γερμανία 1 Αυγ. 99

Κύριε Θύμιο, καλημέρα σας.

Υγιαν έχομε και το ίδιο επιθυμούμε και διά εσάς. Τα νέα της περιοχής μας τα μαθαίνουμε από την εφημερίδα μας. Της Ελλάδας τα βλέπομε στην τηλεόραση. Βλέπομε και τα καλά και τα άσχημα...

...Εδώ έλεγχονται γίνονται κάθε μέρα στα τραίνα, τους σταθμούς, τα πρακτορεία, τις τουαλέτες, τα νοσοκομεία, τα ρέστοραν, τα κρέατα, παντού και τα πρόσιμα πέφτουν σαν το χαλδί, στις περιπτώσεις που δεν τα βρίσκουν εντάξει. Αρκεί να σας πω ότι οι οδηγίες για ορισμένες παραβάσεις πληρώνουν 3.000 μάρκα. Για σοβαρότερες παραβάσεις χάνουν το δίπλωμά τους για πολλά χρόνια ή για πάντα. Ετσι, ο κόσμος συμμορφώνεται και δε βλέπει ούτε χαρτάκι πεταμένο. Τα σχολεία, από το νηπιαγωγείο μέχρι και τα πανεπιστήμια, εργάζονται εντατικά και με σύστημα. Συχνά στις αίθουσες πηγαίνουν παιδαγωγοί και άλλοι επιστήμονες διαφόρων ειδικοτήτων και μιλούν σε μαθητές, φοιτητές, στη νεολαία γενικότερα, αλλά και στους μεγάλους (γονείς ή όχι). Ακολουθεί συζήτηση για τα τόσα προβλήματα, που βασανίζουν εμάς και τους νέους. Έχουν καλά συστήματα εδώ, τα οποία θ' αργήσουν να έρθουν στην πατρίδα μας...

Εδώ, κ. Θύμιο, σας αφήνω με πολλά χαιρετίσματα. Χαιρετώ με το αίμα της καρδιάς μου όλους τους συγγενείς, χωριανούς και γνωστούς και να είστε πάντοτε καλά.

ΑΘΗΝΑ ΓΕΡ. ΜΙΧΟΥ

ΑΠΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ

Σύδνεϋ 14 Αυγ. 99

Αγαπητέ μας νουνέ,

Γεια σας από τη μακρινή Αυστραλία.

Μέχρι στιγμής είμαστε όλοι καλά και επιθυμούμε το όμοιο και για όλους εσάς στην πατρίδα.

Λαβαίνουμε τακτικά την εφημερίδουλα μας, που με αγωνία κάθε μήνα περιμένουμε για να τη διαβάσουμε μία και δύο φορές για να μάθουμε τα διάφορα νέα. Στο τελευταίο φύλλο —μεταξύ των άλλων— διαβάσαμε και για το νημώσιον των Βαγγέλη και Αρτεμίου Μίχου στην Παλιουρή, που ήταν μετανάστες εδώ και χάρθηκαν τόσο παράκαιρα. Δυστυχώς, βλέπομε να χάνονται αγαπημένα πρόσωπα που τη ώρα τους και συνέχεια να λιγοστεύουν. Κάθε τόσο φεύγει κόσμος από καρδιακά νοσήματα, καρκίνο και ατυχήματα. Καίμεται πονάμε δύο φορές όταν φεύγει κανείς στην Ελλάδα, επειδή δεν μπορούμε, λόγω αποστάσεως, να παραβρεθούμε για τον τελευταίο χαιρετισμό. Αλλά και στο Σύδνεϋ, όπου κάναμε καινούργιους συγγενείς και δημιουργήσαμε φίλους, κάτι παρόμοιο συμβαίνει. Συχνά ακούμε δυσάρεστα και αγχόνη κάθε Κυριακή είμαστε στην εκκλησία για κάποιο νημώσιον. Παρ' όλα ταύτα, ανακαζόμαστε να μην τα σκεφτόμαστε αυτά τα πράγματα και συνεχίζουμε τον αγώνα για επιβίωση...

Κλείνοντας, εύχομαι σε πάντες (συγγενείς, χωριανούς, φίλους κ.ά.) να περάσετε χαρούμενα τον Δεκαπενταύγουστο. Πέρσι είμαστε και εμείς κοντά σας, ενώ εφέτος σκοπεύουμε να μαζευτούμε στο σπίτι αρκετοί και να το γιορτάσουμε ήρεμα, χωρίς κλάρινα.

Εδώ θα σταματήσω γιατί αρκετά σας κοούρασα. Χαιρετισμούς πολλούς και εγκάρδιους από τη συζύγί μου, εμένα και τους εδωτικούς μας σε όλους γενικά, μικρούς και μεγάλους, στο χωριό και όπου βρίσκεται ο καθένας.

Με εκτίμηση και σεβασμό
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΙΤΙΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ

Ν. Ηράκλειο 31 Αυγ. 99

Θύμιο, γεια σου.

Το παρακάτω απόσπασμα είναι από το βιβλίο «ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ» του Γιάννη Β. Παπιά:

«Όταν ήρθε την άνοιξη του 1770 στο χωριό μας από τη Χίνα, τον συνοδευαν 30-40 άτομα... Ο πάτερ Κοσμάς έμεινε δύο ημέρες στο σπίτι του Αγγέλη... Την επομένη το πρωί ο πάτερ Κοσμάς και η συνοδεία του έφυγαν για την Ψήνα. Μόλις έφθασαν πο εκεί από την Γκιμάνη, στον κέδρο που προτοφάνιζε την αριστερή της Ψήνας, κάποιος χωριανός μας ρώτησε: «Πάτερ άγιε, πότε είναι το τέλος του κόσμου;»

Αποκρίθηκε ο πάτερ και ακούοντας την καμπάνα της Ψήνας Αληπτερα: «Να, είπε, απέθανε αυτός, πότε το τέλος γι' αυτόν. Θα γεννηθεί άλλος, θα πεθάνει και εκείνος και ούτω καί ε΄εξη».

Από τα ανωτέρω φαίνεται ότι ο Πατριόκομης ήρθε στην Ψήνα την άνοιξη του 1770, ημέρα που οι Ψηνιώτες χωμάτουναν κάποιον συγχωριανό τους. Το τελευταίο ακριβές γεγονός ήταν και η αιτία να γεννηθεί τοανάπτυξή μου. Από εκεί και πέρα αρχίζει η φαντασία μου...

Φιλικότητα
ΝΙΚΟΣ ΡΙΖΟΣ

ΕΚΕΙ ΨΗΛΑΣΤΟΝ ΑΙ-ΛΙΑ

«Πήραν τα πλάγια», είπαν μερικοί ζηλιάρηδες, που δεν το λένε τα κότσια τους, για τους φίλους τους πειρακτικά και με καλή προαίρεση. Χωρίς, δηλαδή, να δίνουν τη σημασία που πολλές φορές δίνουμε στις τρεις αυτές λέξεις. Απλώς εκείνοι πήραν τα πλάγια και έφτασαν χωρίς να τους πειράξει στον Προφήτη Ηλία Πολυγύρου.

Ήθεραν αυτοί τι έκαναν. Ανυψώσαν να απολαύσουν την ανατολή του ήλιου, τον καθαρό αέρα, την άγρια ομορφιά του τοπίου, τη μοναδική θέα που αφευδόμενα χαρίζε ο απέραντος ορίζοντας, τα τόσα άλλα. Αν, μάλλον, συνδυάσει κανείς τα παραπάνω με τη θεία λειτουργία στο ανακαινισμένο εκκλησάκι τ' Αι-Λια, τον περίεχο χώρο (που ωραία διαμόρφωσε ο δραστήριος παπα-Βασίλης Σιάλος και η εκκλ. επιτροπή Πολυγύρου), το καλό ταίπουργο, το ντόπιο κρασί, τις παγωμένες μύρτες, τα φρεσκοψημένα σουβλάκια, τα άλλα μεζεζελίκια, τις σπιτικές πίτες και τους ήχους του κλαρίνου —που σήκωσε τη θεία λειτουργία στο χορό— τότε... Τότε σε βγάινουμε εμείς το συμπέρασμα για το πώς πέρασαν εκεί οι περισσότεροι από 100 ορειβάτες-ρομαντικοί-προσκυνητές-γλεντζέδες-νοσταλγοί των περασμένων... Αυτοί... που τη ραν τα πλάγια! Κάποιος μας είπε:

Φέτος τ' Αι-Λιος
ήταν αλλιώς.
Σαν τότε στο Μπλό
τον καιρό τον παλιό.

Τυχεροί όσοι το τόλμησαν. Βοήθεια τους. Και του χρόνου.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 3Η ΣΕΛΙΔΑ

ριοχές στην Ελλάδα την εποχή εκείνη και ιδίως στο Αγρίνιο και ύστερα στα Γιάννινα, ασκώντας το επάγγελμα του αρτεράγη στην Καλούτσα (φούρνος Καλαντζή) για 22 ολόκληρα χρόνια.

Μεγάλωσε τα 5 παιδιά του διδοτάς τους τα απαραίτητα εφόδια για να αναδειχθούν και να πετύχουν στον αγώνα για τη ζωή, σύμφωνα με τα έθιμα, τα ήθη και τις παραδόσεις μας. Χάρηκε παιδιά που έχουν μεγάλη εκτίμηση στην κοινωνία, εγγόνια και διεγγόνια, που τον σέβονταν και τον αγαπούσαν και στα οποία ο μεταστάς με περισσή τρυφερότητα εξεδίωλε τη χάρη και τη στοργή του.

Στην τελευταία του κατοικία τον συνόδευσαν οι δικό του, χωριανοί και κάτοικοι των γύρω χωριών.

Σ' εμάς τους χωριανούς, αξέχαστε και πολυαγαπημένε φίλε Θεολόγε, φωτεινή και αιώνια θα παραμείνει η μνήμη σου και θα σε θυμούμαστε εκεί στο μεσοχώρι χωριό μας τους «Κλέφτες», στις μάντρες και στα σοκάκια του χωριού παράμε τις μορφές των άλλων γερόντων που έφυγαν απ' τη μάταιη αυτή ζωή.

Ελαφρύ να είναι το χάρμα της Ανατολής που σε σκέπασε και πάντα θα θυμούμαστε τη γλυκιά σου μορφή.

Α.Χ

* ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ *

* Εκ μέρους του διοικ. συμβουλίου και όλων των μελών του συλλόγου μας αισθανόμαστε την ανάγκη να συλλυπηθούμε τις κόρες της, τους γαμπρούς, τα εγγόνια, τα ανήλικα και τους λοιπούς συγγενείς της προσφάτως αποθανούσης συγχωριανής μας Αρετής Ελευθ. Μητοπούλου. Ο Θεός να την αναπαύσει.

ΕΞΩΡ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΨΗΝΑΣ

* Για το χαμό των Σωτήριος Δ. Τζιούρη και Αρετής Ε. Μητοπούλου στέλνουμε καυσοτερημένα από την Αυστραλία μέσω της «Ψήνας» τα θερμά συλλυπητήρια στα παιδιά, εγγόνια, ανήλικα και λοιπούς συγγενείς τους. Ελαφρύ να είναι το χάρμα του χωριού μας που σκεπάει τις σεβαστές θείες μας. Ο Θεός να τις αναπαύσει.

ΓΙΑΝΝΗΣ-ΓΙΩΤΑ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

* Συλλυπητήρια απευθύνουμε στην οικογένεια Κρ. Μπούκια για τον απόρρονο χαμό της συζύγου και μητέρας Βασιλικής.

ΟΙΚΟΓ. ΠΑΥΛΟΥ Ι. ΖΗΚΟΥ

* Συλλυπώμαι θερμά τους οικείους και όλους τους συγγενείς της αειμνήστης ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ Θ. ΓΚΟΓΚΑ, που απεβίωσε πρόσφατα (19 Αυγούστου). Ιδιαίτερα εκφράζω τη βαθύτατη θλίψη μου προς τον αγαπητό μου εξαιρέτο συνάδελφο (διετέλεσε επιθεωρητή Δ.Ε.Υ. κ. Χρ. Γκόγκα και εύχομαι ολόψυχα να είναι αιώνια η μνήμη της ΠΟΛΥΣΕΒΑΣΤΗΣ ΜΑΝΑΣ ΤΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

* ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ *

* Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι μας συμπαρησάθηκαν στο βαρύ πένθος μας εκ του θανάτου της μητέρας μας Αρετής Μητοπούλου, που απεβίωσε στις 4-7-99 και κηδεύτηκε την επομένη στην Ψήνα.

Τα παιδιά της
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ-ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΖΩΓΑΚΗΣ
ΒΑΣΙΛΙΚΗ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΙΑΤΣΟΣ

ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

«ΚΟΥΡΕΝΤΑ»

ΘΕΟΦΑΝΗ Ε. ΑΓΓΕΛΙΔΗ



Το Σάββατο 21/8/99 και ώρα 9 μ.μ. στο Πνευματικό Κέντρο Κουρέντων έγινε με αξιολόγη συγγραφική παρουσία ενός ιστοριο-λαογραφικού βιβλίου του εκπαιδευτικού και συγγραφέα κ. Θεοφάνη Αγγελίδη με τίτλο: «ΚΟΥΡΕΝΤΑ».

Η εκδήλωση, άψογα οργανωμένη και με λαμπρές καμικές συνθήκες, έλαβε χώρα παρουσία του δημάρχου Μολοσσών κ. Μιχ. Παντούλα, μελών του δημ. συμβουλίου και πλήθους εκλεκτών ακροατών εξ Ιωαννίνων, Κουρέντων και των πέριξ χωριών.

Με πολύ ενδιαφέρον και αγάπη, αλλά και με τη δέουσα προσοχή, διάβασα το βιβλίο και εντυπωσιάστηκα.

Ως γνωστόν, τα Κούρεντα είναι χωριό του νομού Ιωαννίνων και επίσειρά πολλών ετών προτείνουμε σε μεγάλης επιτυχίας. Εκτός αυτού του κουβαλάει πολλά ιστορικά και λαογραφικά ενδιαφέροντα, άγνωστα στους πολλούς.

Έρχεται όμως ο ασίγηστος και ακούραστος συγγραφέας αυτού του ποιήματος των 290 σελίδων και με φιλολογική μαεστρία μας εξιστορεί απλά, γλαφυρά και έντεχνα τα πραγματικά γεγονότα της ζωής των ανθρώπων που έζησαν στα Κούρεντα από τις συντάσεις των ως τα σήμερα.

Τι να πρωτοαναφέρω από τα περιεχόμενα αυτού του βιβλίου και ιδιαίτερώς να τονίσω; Όλα θέλουν και σαφενεύουν τον αναγνώστη.

Π.κ. ν' αναφέρω την συναισθηματική βιογράφηση του χωριού του; Το ξεκίνημα και την προκοπή χρήσιμων ανθρώπων στην κοινωνία και την πατρίδα; Τις γλαφυρές φαιλολογικές και προγονικές παραδόσεις; Τις νοσταλγικές εθιμολατρίες; Την προβολή και αποκάλυψη πανάρχαιων τοπικών αρκαίολογικών μνημείων;

Όλα αυτά την εργασία του ο συγγραφέας στακινώνει (κλείνει) με μέρος του ποιήματος «Ηλιοβασιλευμα» του ποιητού μας Κ. Κρητοδάλη.

Είναι αναμφισβήτητα καταξιωμένος εκπαιδευτικός, λόγιος, με πνευματική και πολιτιστική προσφορά στο χώρο της έρευνας και της μάθησης ο κ. Αγγελίδης.

Με κίνητρο την αγάπη στον τόπο που τον γέννησε και γαλουχήθηκε, ως και το φορτίο των βιωμάτων που ζωντανεύουν μέσα του, διαθέτει με το βιβλίο αυτό και για μία ακόμη φορά απλόχερα, την πολυτελή προσφορά του.

Από τη θέση αυτή θέλω θερμά να συγχαρώ τον εκπαιδευτικό, διανοούμενο και συγγραφέα κ. Θεοφάνη Αγγελίδη και να του ευχηθώ νέες δημιουργικές εκδόσεις.

Γ.Χ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΤΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΨΗΝΑΣ

Τίθεται στη διάθεση των Ψηνιωτών το κοινοτικό κατάστημα του χωριού μας, κάτι που έγινε γνωστό και στη λαϊκή συνέλευση της 22-8-99. Οι ενδιαφερόμενοι ας έλθουν σε επικοινωνία μαζί μας για να προβούμε στις θέσεις ενόχους, ώστε να συνεγισθεί η λειτουργία του —που κρίνεται αναγκαία επιβεβλημένη— καθ' όσον είναι στοιχιστικό για την Ψήνα και ίσως ορισμένων άλλων χωριών της νεολαίας μας.

Επειτα είναι και τα λειτουργικά έξοδα του καταστήματος (ρεύμα—συντήρηση κτιρίου—φροντίδα για εξοπλισμό κ.ά.), τα οποία δεν μπορούν να καλυφθούν από άλλον φορέα.

Είναι στιγμή, που επιβάλλεται να αλλάξει χέρι, μήπως αγαπηθεί πάλι, όπως τα δύο πρώτα χρόνια της λειτουργίας του. Το κατάστημα όμως αυτό ανήκει σε όλους και πρέπει να το αποτελμαίνουν όλοι οι χωριανοί, αν δε η υποθέσει αυτή πάλι να ισχύει, τότε απέτυχε ο σκοπός της ύπαρξής και λειτουργίας του.

Επειδή τα χωριά μας αυτόν τον καιρό βρίσκονται στην πιο κρίσιμη καμπή της ιστορίας τους, τέτοια σκέπια είναι απολύτως απαραίτητα να ιδρυθούν και λειτουργούν, τουλάχιστον τους θερινούς μήνες.

Επί τη ευκαιρία, η σύζυγός μου και εγώ επιθυμούμε να ευχαριστήσουμε θερμά ΟΛΟΥΣ ΓΕΝΙΚΑ τους χωριανούς (και όχι μόνο αυτούς), που μας όπλασαν με την κοινωνική τους αγάπη. Ιδιαίτέρως ευχαριστούμε τους νέους, οι οποίοι ακόμη και στο τηλέφωνο μας έπεισαν να να μιλάμε και να ενεργούμε ή όχι το μαγαζί. Το μοναδικό όπλο για μας ήταν η αγάπη και όχι τα κέρδη, που έτσι κι αλλιώς ήταν περιορισμένα. Αυτή η αγάπη του κόσμου προς εμάς και η δική μας σ' αυτόν, ήταν το κίνητρο να προσπαθήσουμε να δώσουμε ό,τι καλύτερο. Και πιστεύουμε ότι τα καταφέραμε.

Μεγάλη, ομολογούμενη, και η προσφορά των ελαχίστων που είχαν διαφορετική γνώμη ή και αντιρροήσεις. Αυτοί δεν κάνουν κακό, αλλά και με τη συζήτηση και το διάλογο που αναπτύσσουν. Σε αναγκάζουν να κάνεις κάτι καλύτερο.

Πρέπει να υπενθυμίσουμε ότι το κατάστημα είναι πλήρως εξοπλισμένο, έγινε προσφάτως καταγραφή του υλικού από εκπαιδευτικούς του συλλόγου και της αδελφότητας και είναι στη διάθεση του κάθε ενδιαφερομένου.

Με ευχαρίστηση
ΤΑΚΗΣ - ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΨΗΝΑΣ

Ο Δεκαπενταύγουστος έφερε κι εφέτος —όπως γίνεται κάθε χρόνο, εξάλλου— πολλούς Ψηνιώτες στον τόπο τους. Μαζί και φίλους τους. Ετσι, είδαμε αρκετά σπία να «καπνίζουν», ενώ τον άλλο καιρό μένουν κλειστά. Κόσμος και αυτοκίνητα γέμισαν τους δρόμους του χωριού.

Την ημέρα της 15ης Αυγούστου που έχει το πανηγύρι Ψήνα, η πανέμορφη εκκλησία ήταν υπερπλήρης από άντρες και γυναίκες κάθε ηλικίας. Ο άγιος εφημέριος παπα-Λάμπρος Κάτσος, οι ψάλτες κύριοι Σπ. Ντούμας, Αλ. Τζιούρης, Δ. Βόβολης, Γρ. Αθανασίου, οι επιτρόποι (πάντα ευγενείς) και άλλοι χωριανοί (πρόθυμοι για εξυπηρετήσεις) έκαναν πολλά για να αισθανθούν οι προσκυνητές έτσι όπως πράγματι αισθάνθηκαν: Πάρα πολύ καλά. Η λιτανεία-περιφορά εν πομπή της εικόνας της Κοιμήσεως (εκκλησία-σχολείο-Αι-Κοσμάς-επιστροφή), το λουκούμι σε άπατες και το παγωμένο νερό, προσφορά της εκκλησίας, καθώς και η γαρμπυρία με ορτοκλασίδες το βράδυ της παραμονής, άφησαν τις καλύτερες των εντυπώσεων στους πιστούς.

Το γλέντι κράτησε 3 βραδιές και έγινε εφέτος πάνω στα μαγαζιά, που εξυπηρετήσαν άψογα τον πολύ κόσμο με παγωμένα ποτά, καλοψημένα αρνιά, κοτόπουλα και άλλα πολλά. Τις 2 πρώτες βραδιές τους πανηγυριστές διασκέδασε το συγκρότημα Γ. Ζούμπα-Π. Τρούμα. Την τρίτη ο Ναπ. Δάμος με το κλαρίνο του και ο Γ. Κούρης, Ανθούλα Αθανασίου-Χαλκιά, Δημ. Φουσέκης με το τραγούδι τους.

Το πανηγύρι τήμησε και ο δήμαρχος κ. Γιώργος Παπαδιαμάντης, συνοδευόμενος από δημ. συμβούλους.

ΓΕΡΟΝΤΑΣ ΨΥΧΩΜΕΝΟΣ

Το χορό της τρίτης βραδιάς του πανηγυριού της Ψήνας τον ξεκίνησε ο ενεργητικός (και βάλε) κ. Γεώργιος Σιώμος, συνοδευόμενος από αγαπημένα πρόσωπα της οικογένειάς του. Χόρεψε αρκετά απ' τα παλιά τσάμικα («Κλέφτες» και άλλα), που τα γύριζε σε πωγωνισμό. Και όλα με σταθερό, αργό βήμα και γεροντική λεβεντιά που έμοιαζε νεανική! Του άξιζε, επομένως, το χειρόκροτημα εκείνων που τον απολάμβαναν-μερικοί δρθοί.

Μπράβο, μπαμπά-Γιώργο. Να μας ζήσεις.

Αυτή η καλή αρχή «υποχρέωσε» πολλούς (και από τους νεότερους ακόμη) να ακολουθήσουν τα δικά του χνάρια.

ΤΟ ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙ

Στο Ελευθεροχώρι ασφαλτοστρώνεται το σύνολο των δρόμων του χωριού και έτσι γίνεται —απ' ένα γωνιόρι— το μόνο χωριό, που έχει όλους τους εσωτερικούς δρόμους στρωμένους με ασφάλτο.

Εν τω μεταξύ, αν προσέθεσουμε: 1) Τον περικαλλή νέο ιερό ναό, 2) Την παλιά και με ιστορικό παρελθόν εκκλησία, 3) Το καλοδιατηρημένο δικατήριο του σχολείου, 4) Τα κοσμητορία μικρά ή μεγαλύτερα σπία του χωριού, 5) Το άνετο και καθαρό κοινοτικό κατάστημα του περιπολικού ζεύγους Παν. Τσίλη, 6) Την πλακοστρωμένη πλατεία, 7) Το προνομιακό της θέσεώς του και 8) Τη δραστηριότητα των Ελευθεροχωριτών, την επαγγελματική αξιοσύνη, το ενδιαφέρον για τον γενικό τόπο και άλλα, τότε μπορεί ο καθένας μας να αποκομίσει μία ολοκληρωμένη εικόνα του Ελευθεροχωριού, εικόνα που μάς εντυπωσιάζει και μας ακολουθεί.

Τ.Μ.

ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «ΨΗΝΑ»

Αθήνα 31 Αυγ. 99

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΔΡΑΜΕΣΩΝ

«ΑΠΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ»

Αθήν. πρωτ. 152

Παρακαλούμε όπως δημοσιεύσετε την κάτωθι επιστολή:

Το διοικητικό συμβούλιο της αδελφότητας, στα πλαίσια του κοινωνικού ρόλου του οποίο υπηρετεί, αποφάσισε να πραγματοποιήσει εκδήλωση στο πνευματικό κέντρο του χωριού μας την 8η Σεπτεμβρίου 1999, γιορτή της Παναγίας.

Μετά τη θεία λειτουργία στον ιερό ναό της Παναγίας, θα γίνει τρισάγιο στο μνημείο της πλατείας του χωριού μας, προς τιμήν των περαστών πεσόντων υπέρ πατρίδος χωριανών μας και απανταχού θανόντων Δραμασιτών.

Θ' ακολουθήσει ειδική εκδήλωση για να τιμήσουμε τον τ. ιερέα του χωριού μας κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΗ (παπα-Τάκη) για την κοινωνική του προσφορά στο χωριό μας.

Επίσης θ' ακολουθήσουν μπουφές με αναψυκτικά κ.ά. Το πρόγραμμα έχει ως εξής: Αναχώρηση την Τρίτη 7/9/99 το απόγευμα (ώρα 16.00) από την πλατ. Βάθης, Μάρνης 33, Ζαχαροπλαστείο ΡΟΥΑΛ και επιστροφή την Τετάρτη 8/9/99 μετά την 18.00.

Με την παρουσία σας θα συμβάλετε στην εκδήλωση της αδελφότητάς μας. Για τη συμμετοχή σας μέχρι 5/9/99, ημέρα Κυριακή, απευθυνθείτε στα τηλέφωνα:

Δημητριάδου Χρυσανθή 5223188, Σουμαλά Μαρία 9021321-9349808, Σουμαλά Χριστόφορο 2930491, Γκαρμετής Φώτης 9614785.

Με τιμή

Για το διοικ. συμβούλιο

Η πρόεδρος
ΧΡΥΣΑΥΓΗ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΟΥ

Ο γραμματέας
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΓΚΑΡΜΕΤΣΟΣ

«ΤΟ ΜΑΝΤΗΛΙ» ΣΤΗΝ ΨΗΝΑ

Το έθιμο του μαντηλιού διατηρήθηκε κι εφέτος στην Ψήνα. Διεξήχθη το απόγευμα του Δεκαπενταύγουστου και οι 3 πρώτοι του αγωνίσματος, κατά κατηγορία, είναι οι εξής:

Α' κατηγορία: Πέτρος Τζιούρης, Ειρήνη Αθανασίου, Μαρία Γαζέιου.

Β' κατηγορία: Κων. Γιώργος, Μαρία Δέδε, Δήμητρα Νικολάου.

Γ' κατηγορία: Κων. Βασδέκης, Χρήστος Αθανασίου, Ελενί. Κωλέττης.

Δ' κατηγορία: Δημήτριος Σ. Μητσόπουλος, Άγγελος Δέδες, Χριστόφορος Ευθυμίου.

Οι αναδειχθέντες πρώτοι νικητές πήρανε από 5.000 δραχμές, οι δεύτεροι 3.000, οι τρίτοι 2.000 και όλοι οι υπόλοιποι από 1.000 δραχμές, μέσα σε μαντήλια όπως γινόταν πάντοτε, εξ ου και η προνομιακή του πατροπαράδοτου εθίμου. (Να σημειώσουμε, παρενεθετικώς εδώ, ότι όταν τυχαίνει να τρέχει κάποιος στο χωριό, οι άλλοι τον ρωτούν: «Τι τρέχεις έτσι; Το μαντήλι θα πάρεις;»)

Μετά το τέλος του αγώνα προσετέθηκαν αναψυκτικά σε όλους εκείνους που συμμετείχαν, στο μαγαζί της κυρίας Αντιγόνης Νικολάου. Το σύνολο της δαπάνης καλύφθηκε από κοινού από τον Εξωοιχιστικό Σύλλογο και την Αδελφότητα της Ψήνας.

Νικητές και μη τους χειροκρότησε θερμά το πλήθος των πανηγυριστών.

ΝΤΙΝΑ Π. ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ

Το περιοδικό «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ»

Το περιοδικό «Λαϊκό Πνεύμα», που εκδίδει κατά διαστήματα η «ΨΗΝΑ», συγκεντρώνει στις σελίδες του τον ιστορικο-λαογραφικό πλούτο των χωριών μας. Καταβάλλει προσπάθειες ώστε η δημοσιευόμενη ύλη να είναι κατά το δυνατόν αξιόλογη και, ενδεχομένως, χρήσιμη στη σπουδαιότητα-μαθητική νεολαία του τόπου μας.

Όσοι έχουν σχετική ύλη για καταχώριση σ' αυτό, ας απευθύνουν στην εφημερίδα «Ψήνα» το «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ».

Μια διόρθωση

Στο περασμένο φύλλο της «Ψήνας» και στη στήλη των συλλυπητηρίων, δι' α τον θάνατο του συγχωριανού μας Χρήστου Νότη, εκπαραδρομής γράφτηκε Μιχαήλ αντί για Χρήστος.

Ζητούμε συγγνώμη και σας ενημερώνουμε πως για το λάθος δεν ευθύνεται ο υπογράφων το κείμενο εκείνο Βασίλειος Κοττορόπουλος, αλλά ο Τσίλης Λάμπρος ως γραμματέας. Ζητώ συγγνώμη από τα τέκνα του θανόντος Χρήστου Νότη και από τον κ. Β. Κοττορόπουλο, που πάντα με περιβάλλει με την εμπιστοσύνη του και την αγάπη του.

ΛΑΜΠΡΟΣ ΣΙΛΙΔΗΣ

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΦΩΤΙΣΜΟΣ - ΚΙΝΗΣΗ

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ - ΘΕΡΜΑΝΣΗ

ΜΙΧΑΗΛΗΣ Β. ΔΗΜΑΡΗΣ

Πουλή 13-Παλλήνη

Τηλ. 666 83-39

Κινητό 0977 302439

ΣΤΗ Β. ΕΛΛΑΔΑ ΜΑΣ

Ένα οδοιπορικό στη Ν. Καλλικράτεια Χαλκιδικής είναι μία από τις καλύτερες εμπειρίες που μπορεί να έχει κανείς στη ζωή. Και αυτή την εμπειρία, είναι αλήθεια, εμείς την είχαμε προσφάτως. Αξίζει ο κόπος που φτάσαμε μέχρι εκεί. Επισκεφθήκαμε το Σπήλαιο Πετραλώνων και το Ανθρωπολογικό Μουσείο και μείναμε άναυδοι. Τα είδαμε ζωντανά μπροστά μας. Καλά είναι, λοιπόν, όσοι επιθυμούν να σχηματίσουν μία σωστή εικόνα των ανωτέρω να μην αρκестούν στα όσα γράφουν τα χαρτιά, αλλά να τα θαυμάσουν από κοντά. Θαυμάσαμε και τους αμπελώνες Χατζηκουτέλη, που έχουν πάρει το α' βραβείο στην Ελλάδα. Είναι το κατί άλλο. Τα 10 χιλιόμετρα από τη Ν. Καλλικράτεια δεν είναι μεγάλη απόσταση για τον μελλοντικό επισκέπτη.

Κλείνοντας, να ευχα

ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΔΩΔΩΝΗΣ

Με πρόγραμμα άρχισε ο δήμος Δωδώνης. Αρχικό ξεκίνημά του ήταν η διάθεση εκ μέρους της νομαρχίας ενός γκρέιντερ για τον καθαρισμό των αγροτικών δρόμων της περιοχής μας. Ακολούθησε η τοποθέτηση κάδων για τα σκουπίδια στα δημοτικά διαμερίσματα και η σύναψη σύμβασης με το δήμο Ιωαννιτών για την αποκομιδή τους. Πιστεύω ότι και εμείς οι κάτοικοι όλων των χωριών θα σεβαστούμε το περιβάλλον και θα σταματήσουμε να ρίχνουμε τα απορρίμματα όπου μας βολέει.

Συγχαίρω τον κ. δήμαρχο και όλους τους δημοτικούς συμβούλους για το μέχρι στιγμής έργο τους.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

ΛΑΪΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Την Κυριακή 22-8-99 έγινε στην Ψήνα λαϊκή συνέλευση, στην οποία παραβρέθηκαν και έλαβαν ενεργό μέρος στην ενημέρωση-συζήτηση που ακολούθησε: Ο δήμαρχος Δωδώνης κ. Γ. Παπαδιαμάντης, δημοτικοί και τοπικοί σύμβουλοι, εκπρόσωποι της αδελφότητας και του εξωραϊστικού συλλόγου του χωριού και αρκετοί Ψηνιώτες και άλλοι. Τα θέματα που απασχόλησαν τη συνέλευση ήταν πολλά και διάφορα, κυρίως όμως το φλέγον πρόβλημα της υδρεύσεως των δυτικών δημοτικών διαμερισμάτων Δραγοφάς, Ψήνας και Πολυγύρου-Ελευθεροχωρίου.

ΜΕ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΕΓΙΝΑΝ

Δύο πανηγύρια, που συγκέντρωσαν πολύ κόσμο και επομένως είχαν καλή επιτυχία, ήταν αυτά των Πολυγύρου και Δραμεσών. Το μεν πρώτο γίνεται τον Ιούλιο (της Αγ. Κυριακής) το δε δεύτερο τον Αύγουστο (του Αγ. Κοσμά).

Και στα δύο το γλέντι κράτησε 2 μέρες.

ΝΕΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Το νέο Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Αθηνών αποτελείται από:

Πρόεδρος Βασ. Πάντος, γεν. γραμματέας Βασ. Κοντοδήμος, ταμίας Νικ. Βλαχόπουλος, μέλη Βασ. Μίχος-Κων. Βλαχόπουλος.

ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Από πληροφορίες, που τώρα έφτασαν στην εφημερίδα, μαθαίνουμε ότι πρόεδρος και γεν. γραμματέας του Πολιτιστικού Συλλόγου Κάτω Μαρμάρων Ιωαννίνων είναι, αντίστοιχα, ο κ. Βαγγέλης Αποστολίδης (πανεπιστημιακός από τον Πολύγυρο) και η κυρία Ρούλα Θ. Σούλη-Θάνου (από την Αγ. Αναστασία).

Στις άοκνες προσπάθειες των ανωτέρω και των υπολοίπων μελών του Δ.Σ. του οφείλεται η λύση αρκετών προβλημάτων των Κάτω Μαρμάρων, καθώς και πολύ μεγάλη επιτυχία της τοπικής εορτής του Αγ. Κοσμά (προσέλευση του δημάρχου κ. Αν. Παπασταύρου, άλλων επισήμων και πολλών εκατοντάδων προσκυνητών).

ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ

Της Αγ. Παρασκευής γιορτάζουν τα δύο γειτονικά χωριά Αγ. Αναστασία και Μπέρκο. Και θεωρείται περιττό να γραφεί ότι συγκεντρώνουν τόσο τους χωριανούς του το καθένα, όσο και πολλούς άλλους. Αυτό έγινε κι εφέτος: Εκκλησιάστηκαν όλοι οι προσκυνητές και γλέντησαν αρκετά καλά δύο βράδια, την παραμονή και την ημέρα της Αγ. Παρασκευής (25-26/7).

Στο Μπέρκο ο κ. Κων. Γρηγορίου έκανε πάλι εκείνο που κάνει κάθε χρόνο μετά την αργυρνια της παραμονής (φίλεψε τους πάντες).

Ο ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Η ενασχόληση των νέων με τον αθλητισμό στην αρχαιότητα αποτελούσε βασικό στοιχείο αγωγής και παιδείας και απέβλεπε στη δημιουργία ολοκληρωμένων προσωπικοτήτων και υγιών ατόμων (όχι μόνο από σωματική, αλλά και από ηθική και ψυχική άποψη). Τα Ελληνόπουλα υφίσταντο την αθλητική και πνευματική εκπαίδευση, όπως καθιερώθηκε κυρίως από τον Κλεισθένη και κατοχυρώθηκε νομοθετικά από το σοφό Σόλωνα. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο χώρος που ασκούσαν οι έφηβοι έφερε την ονομασία «γυμνάσιο» και «γυμνασιάρχης» ονομάζονταν αυτοί που επέβλεπαν την αθλητική άσκηση των εφήβων.

Μάλιστα στην εποχή μας, που χαρακτηρίζεται από τις μαστιγές των ναρκωτικών και της βίας ο αθλητισμός ενέχει μεγάλη σημασία. Ο Πύρρος Δήμας, η Βούλα Πατουλίδου, η Βούλα Τσιαμπίτη, η Μιρέλλα Τζελέκη και πολλοί άλλοι αθλητές μας είναι παιδιά φτωχών οικογενειών από την επαρχία, τα οποία με πολλούς κόπους και στερήσεις, με υπομονή, επιμονή, αγωνιστικό πάθος και πείσμα κατόρθωσαν να φτάσουν στην κορυφή.

Το όνομα της Ελλάδας με τον εθνικό μας ύμνο και την ελληνική σημαία να κυματίζει υπερήφανα «ακούστηκε» σε όλο τον κόσμο. Ο ελληνικός στίβος μας έκανε για άλλη μια φορά υπερήφανους. Αναμφίβολα «οι χρυσοί» αυτοί αθλητές αποτελούν λαμπρά παραδείγματα προς μίμηση. Οι παγκόσμιοι πρωταθλητές μας τον στίβο δόξασαν την Ελλάδα, αφού την ανέβασαν τέταρτη παγκόσμια δύναμη (μετά τις Αμερική, Ρωσία, Γερμανία) από τις 204 χώρες που συμμετείχαν στο παγκόσμιο πρωτάθλημα στίβου.

Με την ευκαιρία αυτή απευθύνω θερμά συγχαρητήρια στη νεαρή αθλήτρια του Ναυτικού Ομίλου Ιωαννίνων Ιουλία Μιχ. Μπίγγου (από τη Ζοργιάνη), που κατέκτησε πρόσφατα δύο χρυσά μετάλλια (στα 50 και 100 μέτρα). Είχομαι ολόψυχα στο «χρυσό» κορίτσι ΚΑΛΕΣ ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ στην Ολυμπιάδα και στους ευτυχείς γονείς και συγγενείς της να την καμαρώνουν.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΔΡΟΜΩΝ

Ασφαλτοστρώθηκε ο δρόμος (τμήμα επαρχιακής οδού) από τη Χίνκα μέχρι τη Ζοργιάνη, και από Πολύγυρο προς Ζοργιάνη, καθώς και αυτός των Διαβατών (πλην 300-400 μ.) από την Αγ. Τριάδα Λύγγου μέχρι την επαρχιακή οδό Δωδώνης-Τζαμαλή Αγιά.

Αν οι πληροφορίες μας είναι ακριβείς, σύντομα δημοπρατείται η ασφαλτοστρώση του δρόμου Ζοργιάνης-Πολυγύρου και το υπόλοιπο του δρόμου Διαβατών-Κωστανιανής.

ΨΗΝΙΩΤΙΣΣΑ ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΡΙΑ

Η δεσποινίδα Ματίνα Δ. Μητροπούλου αποφοίτησε φέτος το καλοκαίρι από το πανεπιστήμιο της Σόφιας. Μετά από διάστημα σπουδών πέντε ετών είναι πλέον πτυχιούχος λογοθεραπεύτρια. Οι σπουδές της όμως δεν σταματούν εκεί. Όπως η ίδια ανέφερε, θα συνεχίσει για ενάμιση χρόνο ακόμη να παρακολουθεί μαθήματα στο πανεπιστήμιο της Σόφιας για μεγαλύτερη εξειδίκευση πάνω στην ειδικότητα της, αλλά και αναβάθμιση του πτυχίου της που είναι το μάστερ.

Τη συγχαίρουμε θερμά για τη λήψη του πτυχίου της, της ευχόμαστε καλή επιτυχία και στις μεταπτυχιακές σπουδές της και, εν συνεχεία, επιτυχημένη σταδιοδρομία.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΗ ΜΟΣΠΙΝΑ

Όπως κάθε καλοκαίρι, έτσι και φέτος ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Λύγγου αποφάσισε και οργάνωσε εκδήλωση για τις 18 Αυγούστου στην πλατεία του χωριού. Δυστυχώς, όμως, μόνο οι μισοί άνθρωποι μπόρεσαν να συμμετάσχουν, αν και το Δ.Σ. του συλλόγου είχε κάνει καλή προετοιμασία, ώστε να περάσουμε όλοι μία θαυμάσια βραδιά με την κομπανία Δάσκαλου-Νίκης Παπαγεωργίου-Δόκιμου. Εμπόδιο στάθηκε πυρκαγιά, που άρχισε από την Αγ. Μαρίνα Κόντισκας και έφθασε μέχρι Κοσμηρά-Τσοόκα και τις παρυφές Κωστανιανής και Μοσπίνας.

Πέρυσι την ίδια μέρα το γλέντι μας το χάλασε η βροχή, η οποία και ζημίωσε οικονομικά το σύλλογο. Τούτη τη χρονιά η ζημιά προήλθε από φωτιά!...

Ευχόμαστε του χρόνου να μη συμβεί κάτι παρόμοιο. ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΙΚΕΣ ΣΕ ΚΩΠΗΛΑΤΙΚΟΥΣ

Στους Πανελλήνιους Αγώνες Κωπηλασίας, που έγιναν στα Γιάννινα από 29 Ιουλίου έως 1 Αυγούστου, ο Γιώργος Ανδρέας Μάντζιος που την καταγωγή του από τη Μοσπίνα, πρώτευσε στα αγωνίσματα διπλό σκιφελάρων θαρών και διπλό σκιφ ανδρών. Θερμά συγχαρητήρια και πάντοτε πρώτες νίκες να πετυχαίνει.

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ

Ο καταγόμενος από το Λύγγο (Μοσπίνα) κ. Γεώργιος Ελευθ. Τζάλλας αποφοίτησε με άριστα από την Πολυτεχνική Σχολή Πατρών (Τμ. Ηλεκτρονικών Υπολογιστών). Συγχαίρομε τόσο αυτόν όσο και τους ευτυχείς γονείς του και του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία και πάντα να αριστεύει.

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

Τα τηλέφωνα των δήμων της περιοχής, μέσω των οποίων μπορούν να έρθουν σε επαφή για υποθέσεις τους οι συντοπίτες μας, είναι:

Δωδώνης 0651/82622-82623
Μολοσσών 0658/31540
Πασσαρώνας 0651/61308
Σελλών 0651/84891

ΝΕΑ ΙΑΤΡΟΣ

Η δεσποινίδα Ουρανία Σιανάβα (το γένος Γεωργίου Τάση από την Κωστανιανή) έλαβε το πτυχίο της από την Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και προσφάτως έδωσε τον νυμφώνα. Τη συγχαίρομε θερμά.

Μετέχοντας στη χαρά των γονέων της, συγχαίρομε και αυτούς και ευχόμαστε να έχει επιτυχημένη επαγγελματική σταδιοδρομία.

Σημειώνεται ότι η νέα συμπατριώτισσα γιατρός είναι θυγατέρα του ιεροψάλτη Δωδώνης κ. Χρήστου Σιανάβα.

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ

Οι Λυγγίτες καθηγητές Πληροφορικής κύριοι Παύλος Θεόδ. Σταλίκας και Γεώργιος Τίμ. Παππάς διορίστηκαν σε σχολεία μέσης εκπαίδευσης της Πρέβεζας και του Πειραιά, αντίστοιχα. Θερμά συγχαρητήρια και ευδοκίμη σταδιοδρομία τους εύχεται η «Ψήνα».

ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙΤΙΚΑ

► Την Δευτέρα 26 Ιουλίου, ημέρα της γιορτής της, εγκαινιάστηκε στο Ελευθεροχώρι το εκκλησάκι της Αγίας Παρασκευής, παρουσία χωριανών. Το όμορφο εκκλησάκι, βυζαντινού ρυθμού, κάτασπρο, με κόκκινα κεραμίδια και τρούλο, βρίσκεται στο τελευταίο ύψωμα αριστερά πριν από το χωριό, ανεβαίνοντας από τη πλατεία του χωριού. Προτεργάτες για την κατασκευή του η οικογένεια Στέφ. Ν. Λαδά, η οποία διέθεσε τα υλικά εκκλησιάζοντας έτσι το όραμα, με την υποστήριξη και τη βοήθεια της ενορίας και χωριανών. Για την κατασκευή-αποπεράτωσή του υπεύθυνος ήταν ο Ελευθεροχωρίτης αρχιτέκτων-μηχανικός κ. Δημ. Λαδόπουλος.

► Το Σάββατο 14 Αυγούστου και μετά από δεκαετίες, ακούστηκε ξανά η θεία λειτουργία στον παλιό Αϊ-Γιώργη του Ελευθεροχωρίου. Στην παλιά εκκλησία υπάρχει πλάκα με τη χρονολογία 1776, πράγμα που μας κάνει να υποθέσουμε ότι η εκκλησία ίσως είναι και παλιότερη. Κατά την προφορική παράδοση του χωριού, σε περασμένους χρόνους πρέπει να ήταν μοναστήρι. Ήταν η κύρια εκκλησία μέχρι το τέλος της δεκαετίας του 50 (1958-60 περίπου), οπότε λόγω φθοράς κρίθηκε από την Ιερά Μητρόπολη Ιωαννίνων επικίνδυνη να πέσει και ακατάλληλη για τέλεση μυστηρίων και εκκλησιασμό. Οι Ελευθεροχωρίτες αναγκάστηκαν τότε να φτιάξουν τη νέα εκκλησία, κρατώντας πάντα την αγάπη τους για την παλιά με τις περίτεχνες βυζαντινές τοιχογραφίες και την συγκλονιστική απεικόνιση της κόλασης. Στις μεγάλες γιορτές οι δάν μαζεύονται αρκετός κόσμος στο χωριό η παλιά εκκλησία άνοιγε για να την επισκεπτόνται και να θυμούνται οι μεγαλύτεροι, να θαυμάζουν και να μαθαίνουν οι μικρότεροι κρατώντας την παράδοση, την προφορική μνήμη στην ζωή του χωριού. Η εκκλησία, αρχαιολογικό μνημείο σήμερα, αναστηλώθηκε με τις δραστηριότητες ενεργειών των χωριανών και της αδελφότητας, σε αρμονική συνεργασία με την εκκλησιαστική επιτροπή πριν από 4 χρόνια, εξαλείφοντας τον κίνδυνο της παραπέρα καταστροφής της. Ο παλιός Αϊ-Γιώργης (όπως τον λένε οι χωριανοί) λειτουργήσει φέτος και γέμισε από τους κατοίκους του χωριού, χωριανούς και κοντοχωριανούς. Ακολούθησε μνημόσυνο για όλους τους Ελευθεροχωρίτες. Το βράδυ έγινε στο χωριό αρτοκλασία. Αρχής γενομένης από αυτή τη χρονιά, καθιερώνεται στις 14 Αυγούστου γίνεται θεία λειτουργία στον παλιό Αϊ-Γιώργη και μνημόσυνο υπέρ όλων των ψυχών των αποθανόντων Ελευθεροχωριτών.

► Οι θρησκευτικές γιορτές, όπως σε παλιότερους χρόνους και σήμερα ακόμη, είναι η αφορμή να γλεμπάζουν τα χωριά με κόσμο. Να συναντιούνται όλοι οι χωριανοί, οι κάτοικοι με τους ξενιτεμένους και όλοι μαζί να αναβιβάζονται στην κοινή καταγωγή και παράδοση. Οι νεότεροι να γνωρίζονται μεταξύ τους και να μαθαίνουν τον κόσμο των γονιών τους.

Κυριακή 15 Αυγούστου και πολλές κόσμους γιόρτασε την Κοίμηση της Θεοτόκου στο Ελευθεροχώρι. Κατάμεστη η εκκλησία στην εορταστική λειτουργία με πολλούς χωριανούς μαζεμένους. Με το τέλος της λειτουργίας, η εκκλησία με πρωτοβουλία του ιερέα Φώτη Δόση και της εκκλησιαστικής επιτροπής, εκμεταλλευόμενη την ευκαιρία αυτής της κοσμοαντίστασης, πρόσφερε φαγητό όπως γίνονταν σε περασμένους καιρούς (ρύζι και κρέας, που νόστιμα μαγείρεψαν οι Δήμος Τσιόδουλος και Γιώργ. Λαδάς) στο όλο τον κόσμο στο μαγαζί της αδελφότητας. Ευχάριστη έκπληξη οι νεαροί χωριανοί ερασιτέχνες μουσικοί, τα ξαδέρφια Γιώργος Νπ. Μπελλός με το κλαρίνο, Κώστας Ευάγγ. Μπελλός με την κιθάρα και ο Γιάννης Νικ. Χρηστίδης, που βοήθησε με το ντέφι και με το κλαρίνο και οι οποίοι πρώτη φορά έπαιξαν στο χωριό. Το μεράκι τους και τα παραδοσιακά τραγούδια αμέσως σκόρπισαν κέφι. Κατάληξη να γίνει — μετά από πολλά χρόνια — ένα πολύ ωραίο γλέντι στο χωριό μέχρι αργά το απόγευμα, αφήνοντας όλους τους χωριανούς κατενθουσιασμένους και με την υπόσχεση πως θα επαναληφθεί.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΕΣΟΝΤΕΣ

Την Κυριακή 25 Ιουλίου, στο δημ. διαμέρισμα Αγ. Αναστασίας του δήμου Δωδώνης, τελέστηκε το καθιερωμένο από πολλά χρόνια τώρα μνημόσυνο για τους πεσόντες στους ιερούς αγώνες της πατρίδας μας.

Το μνημόσυνο τίμησαν τους εκπρόσωπους του δημάρχου Δωδώνης, εκπρόσωποι της αδελφότητας, οι οποίοι κατέθεσαν στεφάνια στο ηρώο και πολλοί κάτοικοι του χωριού.

Αυτό γίνεται κάθε χρόνο πριν από την 26η Ιουλίου, γιορτή της Αγίας Παρασκευής, γιατί στις 22 Ιουλίου 1943 τα γερμανικά στρατεύματα κατοχής που ενεργούσαν εκκαθαριστικές επιχειρήσεις στην περιοχή μας κατά της Εθν. Αντίστασης ύστερα από φονική μάχη με τα ένοπλα τμήματα των ταγμάτων Γ. Παπανικολάου και Λ/γού Β. Μπαλτογιάννη, μπήκαν στο χωριό και αφού βασάνισαν, σκότωσαν τους ανήμπορους να φύγουν κατοίκους.

Κι αν οι κάτοικοι του χωριού στο σύνολό τους δεν έμειναν εκείνες τις μέρες μακριά από τα σπίτια τους, στα χωράφια και στ' αλώνια, καθώς ήταν περίοδος θερισμού και αλωνισμού των σιτηρών, θα θρηνούσαμε εκατοντάδες θύματα.

Πραγματικά ο θάνατος και τ' αλώνισμα μας έσωσαν, γιατί βρεθήκαμε διασκορπισμένοι στο ύπαιθρο και προλάβουμε έτσι να κρυφτούμε και να σωθούμε.

Όλη εκείνη την ημέρα, Πέμπτη 22 Ιουλίου, ταμπουρώθηκαν στο χωριό μας οι Γερμανοί, έστησαν τις πυροβολαρχίες τους στ' αλώνια (τοποθεσία Πέτρα) και από εκεί σφυροκοπούσαν τα χωριά της Ντουσκάρας και τα βουνά της Παραμυθιάς και του Σουλίου.

Ως αργά το βράδυ λεηλατούσαν το χωριό... Αδειάσαν τα σπίτια μας και μέζεψαν όλο το βίος μας στην αυλή του σχολείου και την άλλη μέρα, Παρασκευή 23 Ιουλίου, πριν ακόμα χαράξει, έβαλαν φωτιά στα σπίτια μας. Δεν έμεινε τίποτα όρθιο, ούτε κοτέτσι... Μαύροι καπνοί έκρυψαν όλη σχεδόν τη μέρα τον ήλιο και δε φάνηκε καθόλου. Να ήταν τόσες ώρες κρυμμένος ή δε βγήκε για να μη δει το μεγάλο κακό που έγινε;

Παρασκευή 23 — που να μην είχε ξεμερώσει — στο διπλανό χωριό, τους Μπαουσιούς, έκαιγαν ζωντανούς σε αχυροκαλύβα τον παπα-Γιώργη μας (Γ. Σούλη) με το νουνό του Γιώργου Παππά και άλλους 5 Μπαουσιέτες.

Αργά, το απόγευμα της ίδιας μέρας, έκαιγαν όλα μας τα υπάρχοντα στην αυλή του σχολείου και τελευταίο το σχολείο. Για δύο μέρες δεν μπορούσαμε να πλησιάσουμε τα καμένα σπίτια μας από τη λάβα που 'βγαίνε από τα αποκαΐδια. Η καταστροφή ήταν ολοκληρωτική. Μείναμε σαν την καλαμιά στον κάμπο, χωρίς στέγη, ψωμί, ρούχα, φάρμακα. Ακολούθησαν αρρώστιες και δυστυχία...

Είτοι μας βρήκε ο βαρύς χειμώνας εκείνης της χρονιάς, πεινασμένους, ρακένδυτους και Ευπόλητους. Υποφέραμε, στρεφθήκαμε, παλέψαμε, αντέξαμε και επιζησαμε! Να θυμάται, αλήθεια, ή να μη θυμάται κανένας εκείνα τα ανελέητα χρόνια;

Ομως η καταστροφική μανία του βαρβαρού κατακτητή δε σταμάτησε στο χωριό μας. Στο διάβα τους έκαιγαν και τα χωριά Μπαουσιούς, Πάνω Γρατσάνη και Τσερίσινα, σκυλιαμένοι από το κακό τους που δεν μπόρεσαν να βιάσουν ούτε έναν ένοπλο άντρα της ΕΘΝΙΚΗΣ ΜΑΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ.

Εμείς που ζήσαμε τις γερμανικές αυτές θηριωδίες, τα ξέρομε και τα θυμόμαστε πολύ καλά τα γεγονότα εκείνης της μαύρης κατοχής και νιώθουμε θλίψη, που γιαννιώτικη εφημερίδα δεν έγραψε ούτε λέξη γ' αυτά και για πολλή άλλα που έγιναν στην περιοχή μας, όταν έγραφε ότι γίνεται καταγραφή των γεγονότων στο νομό μας κατά την περίοδο της κατοχής.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΟΥΛΗΣ